COMUNICADO COORD.NPPGE No 01/2024

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições  definidas  no  Art.  30  do  Regimento,  faz  o
seguinte

COMUNICADO
1.Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 01/2024,

foram selecionados os seguintes projetos de extensão que passam a fazer parte do Programa de Fomento
à Extensão, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 03/2023:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Área de Interesse Carga
Horária

Hora
Semanal
Docente

Nº de
Bolsas

1. MARIA, VEM COM AS
OUTRAS

LISIANE SIBELI DE
ANDRADE LESCANO

GRUPO DE
ESTUDOS 40 1 0

2. CONSUMIDOR MIRIM LISIANE SIBELI DE
ANDRADE LESCANO

PRÁTICA
PROFISSIONAL E
EMPREENDEDO-

RISMO

40 1 0

3. IMPLANTAÇÃO  DE
HORTAS  COMUNITÁRIAS
EM ESCOLAS DE BALSAS
MA

DAIANA GOMES
CIAPPINA RESPONSABILI-

DADE SOCIAL 40 1 1

4. GRUPO DE ESTUDOS
DIÁLOGOS DE
ESPERANÇA SOBRE A
EDUCAÇÃO

HEDI MARIA LUFT
GRUPO DE
ESTUDOS 40 1 0

5. GRUPO  DE  ESTUDO
PARA  PROGRAMAÇÃO
COMPETITIVA  -
UNIBALSAS

JADSON JOSE
MONTEIRO OLIVEIRA GRUPO DE

ESTUDOS 40 1 0

6. GRUPO DE ESTUDOS DE
CIÊNCIAS  AGRÁRIAS-
CAUB

ANTONIO S. BATISTA
DE OLIVEIRA FILHO GRUPO DE

ESTUDOS 40 1 0

7. SUPORTE  TÉCNICO  AO
LABORATÓRIO  DE
INFORMÁTICA  DA  APAE
DE BALSAS

JAKSON FERREIRA
DE SOUSA RESPONSABILI-

DADE SOCIAL 40 1 1

8. SEPARAÇÃO DE LIXO
ELETRÔNICO NO
ECOPONTO DE BALSAS

JAKSON FERREIRA
DE SOUSA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL 40 1 0

9. LIGA ACADÊMICA DE
PATOLOGIA E
ESTOMATOLOGIA ORAL

SÉRGIO ALVES
GUIDA FREITAS

JÚNIOR

GRUPO DE
ESTUDOS

40 1 0

(LAPEO)
10. GRUPO DE ESTUDOS EM

ANÁLISE DO
COMPORTAMENTO

GABRIEL
HENDERSON

SOARES ROLIM
GRUPO DE
ESTUDOS 40 1 0

11. EDUCAÇÃO AMBIENTAL /
SANITÁRIA  SOBRE  USO
CORRETO E SEGURO DE
AGROTÓXICOS  NAS
ESCOLAS

ISADORA GOMES
VIEIRA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL 40 1 1

12. FORTALECENDO
VÍNCULOS:  APOIO
PSICOLÓGICO  NOS
PROCESSOS  DA  ÁREA
FAMILIAR

KÁTIA DELLA FLORA
E SIMONE RODES RESPONSABILI-

DADE SOCIAL 40 1 0

13. QUÍMICA  NA
PRÁTICA:
INTEGRANDO
TEORIA  E
EXPERIMENTAÇÃO
NAS  ESCOLAS
PÚBLICAS

ADONES COSTA
ARAÚJO

CICLO DE
CURSOS E

PALESTRAS
40 1 0

14. LIGA ACADÊMICA DE
ESTÉTICA  E
COSMÉTICA (LAEC) -
UNIBALSAS

MARIA CLARA
CALDAS COSTA GRUPOS DE

ESTUDOS 40 1 0

1.Os  Professores  Propositores  terão  até  o  dia  20/02/2024  para  informar  ao  Núcleo  de  Pesquisa,  Pós-
Graduação e Extensão – NPPGE, os acadêmicos bolsistas, se for o caso, que participarão na organização
dos projetos, observado o item 9.1 do Edital COORD.NPPGE 03/2023.

2.Todos  os  projetos  aprovados  deverão  ser  desenvolvidos  e  concluídos  durante  a  vigência  do  primeiro
semestre de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 08 de fevereiro de 2024

FÁBIO ROBERTO PILLATT
Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.

		2024-02-08T15:08:02-0300